
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 152 DEL  09/11/2023 

OGGETTO: UTILIZZO  FINANZIAMENTO  INERENTE  LE  RISORSE  AGGIUNTIVE  PER  IL 
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO  ASILI  NIDO  ANNO  2023  DI  CUI  AL  DECRETO DEL 
MINISTRO DELL'INTERNO DEL 26 APRILE 2023. 

L’anno  duemilaventitre addì  nove del  mese  di  novembre alle  ore  09:36 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 152 del 09/11/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “UTILIZZO  FINANZIAMENTO  INERENTE  LE 
RISORSE AGGIUNTIVE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO ASILI NIDO ANNO 2023 DI CUI AL 
DECRETO DEL MINISTRO DELL'INTERNO DEL 26 APRILE 2023”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “UTILIZZO FINANZIAMENTO INERENTE 
LE RISORSE AGGIUNTIVE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO ASILI NIDO ANNO 2023 DI CUI 
AL DECRETO DEL MINISTRO DELL'INTERNO DEL 26 APRILE 2023”, di seguito riportata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Deliberazione n. 152 del 09/11/2023 - 2



OGGETTO: UTILIZZO  FINANZIAMENTO  INERENTE  LE  RISORSE  AGGIUNTIVE  PER  IL 
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO  ASILI  NIDO  ANNO  2023  DI  CUI  AL  DECRETO DEL 
MINISTRO DELL'INTERNO DEL 26 APRILE 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la Legge 234/2021 ha previsto risorse aggiuntive da assegnare ai Comuni, nel periodo 2021- 2027, per il  

potenziamento, tra l’altro, degli asili nido;
- il  27  febbraio  2023  la  Commissione  Tecnica  per  i  Fabbisogni  Standard  (CTFS)  del  Ministero 

dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  approvato  la  metodologia  di  attribuzione  ai  Comuni  delle  risorse 
previste per la copertura delle spese di funzionamento necessarie al potenziamento del servizio degli asili  
nido;

- con decreto del 26 aprile 2023 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle  
Finanze, il  Ministro dell’Istruzione e del Merito, il  Ministro per gli  Affari Europei,  il  Sud, le Politiche di 
Coesione e il PNRR, il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, è stato approvato il  
riparto del contributo di 175 milioni di euro per l’anno 2023 finalizzato ad incrementare il numero dei posti 
nei servizi educativi per l’infanzia;

- il citato decreto ha stabilito che il contributo assegnato a ciascun Comune beneficiario è finalizzato ad  
assicurare  il  raggiungimento  dell’obiettivo  di  servizio  assegnato  per  l’anno  2023  in  termini  di  utenti 
aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia e che i Comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate 
al potenziamento degli stessi;

- gli Obiettivi di Servizio previsti dalla normativa consistono nel raggiungimento su base locale di un livello 
minimo di servizi educativi per l'infanzia equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo 
pieno di un utente degli asili nido. Tale livello minimo è fissato al 33% della popolazione di riferimento 
(quella in età compresa tra i 3 e i 36 mesi), considerando anche l’offerta privata;

Evidenziato che:
- per l’anno 2023 al  Comune di  Valeggio sul  Mincio è stato assegnato un finanziamento pari ad Euro 

69.012,35 da destinare al potenziamento dell’offerta pubblica degli asili nido di n. 9 utenti, nella fascia di 
età compresa tra i 3 e i 36 mesi (Accertamento entrata n. 261/2023 – capitolo 210110 “Contributi dello 
Stato – articolo 18 “Contributi potenziamento asili nido”);

- il potenziamento del servizio negli asili nido comunali, a gestione interna o esternalizzata, può essere 
realizzato tramite le seguenti modalità:
a) ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (con nuove strutture o attivando posti 

inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;
b) trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi  con Comuni vicini  che svolgono il 

servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti;
c) trasferendo  le  risorse  aggiuntive  assegnate  all'Ambito  territoriale  di  riferimento  o  ad  altra  forma 

associata, con il vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di riferimento;
d)  ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti;
e) trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di 

asilo nido o micronido sul territorio;
f) altre  modalità  autonomamente  determinate  riconducibili  ai  servizi  educativi  per  l'infanzia  di  cui 

all'articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65,  
strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, 
dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo.

Preso atto che il mancato o parziale raggiungimento dell’obiettivo comporterà la restituzione intera o parziale 
della somma erogata, recuperata a valere sul fondo di solidarietà comunale attribuito ai medesimi comuni o,  
in caso di insufficienza dello stesso, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell’articolo 1 della legge  
24 dicembre 2012, n. 228;

Considerato  che  tra  le  modalità  di  potenziamento  del  servizio,  non  risulta  possibile,  per  l’anno  2023, 
accogliere nove utenti presso le struttura educative presenti nel territorio comunale;

Ritenuto che le somme a disposizione dell’Ente per l’anno 2023 debbano essere impiegate:
a)  tramite  l’attivazione  di  un  servizio  sperimentale  per  l’infanzia  riconducibile  ai  servizi  educativi  di  cui  

all'articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65,  
strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento,  
dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo;

b) l’erogazione di un contributo economico una tantum destinato al sostegno dei nuclei familiari che hanno 
iscritto i  propri figli  in età compresa tra i  3-36 mesi a servizi di Asilo Nido o Micronido al di fuori del  
territorio comunale;

Deliberazione n. 152 del 09/11/2023 - 3



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 10/8/2023 “Servizio sperimentale integrato per la  
prima infanzia 12-36 mesi – immobile di via G. Ferraris – utilizzo fondo di solidarietà comunale art. 1 comma  
172 della L. 234 del 30/12/2021 – variazione al bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2024” con la 
quale è stato approvato di  destinare il  fondo di  solidarietà  comunale in  parte  alla  gestione del  servizio  
sperimentale “Galileo 1-3” attivato presso l’immobile concesso in comodato gratuito al Comune dal Tribunale 
di Catania e dedicato alle famiglie in età 12-36 mesi ed in parte, fino all’importo massimo di euro 20.000,00,  
quale  contributo  per  le  famiglie  che  fruiscono del  servizio  di  asilo  nido  o  micronido fuori  dal   territorio 
comunale;

Visto l’allegato Protocollo operativo nel quale vengono specificate le modalità di attuazione, i requisiti e i  
criteri per l’erogazione del suddetto contributo;

DELIBERA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di prendere atto che con decreto del 26 aprile 2023 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro  
dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’Istruzione e del Merito, il Ministro per gli Affari Europei, il  
Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR, il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, è 
stato approvato il riparto del contributo di 175 milioni di euro per l’anno 2023 finalizzato a incrementare il 
numero dei  posti  nei  servizi  educativi  per l’infanzia e che al  Comune di  Valeggio sul  Mincio è stato  
assegnato un finanziamento di Euro 69.012,35 per nove utenti  (Accertamento entrata n. 261/2023 – 
capitolo 210110 “Contributi dello Stato – articolo 18 “Contributi potenziamento asili nido”);

3. Di prendere atto che tra le modalità di potenziamento del servizio offerte ai Comuni non risulta possibile, al 
momento, accogliere nove utenti presso le strutture educative presenti nel territorio comunale;

4. Di stabilire che tra le modalità di attuazione degli obiettivi, per l’anno 2023, quelle più idonee sono:
a) attivazione del servizio sperimentale “Galileo 1-3” presso l’immobile concesso in comodato gratuito al 
Comune  dal  Tribunale  di  Catania  e  dedicato  alle  famiglie  con  figli  tra  i  12  e  36  mesi,  come  da 
deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 10/8/2023;
b)  erogazione,  fino all’importo  massimo di  20.000,00 euro,  di  contributi  economici  destinati  ai  nuclei 
familiari che sostengono spese per la frequenza dei propri figli in età compresa tra i 3-36 mesi a servizi di  
Asilo Nido o Micronido al di fuori del territorio comunale;

5. Di approvare l’allegato, ALLEGATO A), Protocollo operativo nel quale vengono specificate le modalità di 
attuazione, i requisiti e i criteri per l’erogazione del suddetto contributo;

6.  Di  approvare  di  avvalersi,  per  la  presentazione  delle  domande,  delle  modalità  telematiche  già  
sperimentate nel corso di precedenti bandi e avvisi  pubblici con l’utilizzo della piattaforma fornita dal  
servizio WelfareGov, in grado di fornire il software  di gestione delle graduatorie;

7. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali l’approvazione dell’Avviso Pubblico, e tutti gli atti  
attuativi al presente provvedimento, tra i  quali  l’impegno di spesa della somma di Euro 20.000,00 da 
assumere  sul  Capitolo  12011403/0  “Contributo  per  spese  di  asilo  nido”  del  bilancio  2023/2025, 
competenza anno 2023.

Deliberazione n. 152 del 09/11/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 152 del 09/11/2023 - 5


